PROJETO DE LEI N.º 3626/2013
Denomina Vereador Nêgo do Zezinho a atual avenida A, localizada no bairro Boa Vista.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada  Vereador Nêgo do Zezinho a atual avenida A, localizada entre as quadras 22 e 23, setor 48 e quadra 62, setor 31, no bairro Boa Vista.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 30 de abril de 2013.

LINDOMAR FRANCISCO TAVARES

Vereador
JUSTIFICATIVA:

Eustáquio José da Silva, Nêgo do Zezinho, nasceu em Patos de Minas, Fazenda Alagoas, no dia 30 de maio de 1947, filho de José Pio da Silva Jr. e Mariana Caixeta da Silva. Casou-se com Vanderlita Luzia Pinheiro Silva, em 28 de agosto de 1968. Da união, nasceram seis filhos: Ézio, Edgar, Eder, Edilaine, Eloísa e Élida. Produtor rural na área de pecuária de corte, ele construiu um vasto círculo de amigos. Entrou para a vida política em 1991, atendendo a convite do PMDB para concorrer às eleições de 1992 como candidato a Vereador; obteve, naquele pleito, 458 votos, insuficientes para se eleger. Em 1995, filiou-se ao PFL, candidatando-se novamente a Vereador. Ficou na segunda suplência, com 779 votos. Com a morte do Vereador Patrício Filho, assumiu a cadeira na Câmara Municipal em 1997, quando iniciou de fato sua vida pública. Com seu jeito mineiro de ser e valorizado pela retidão de seu caráter, atestado diariamente por quem o conheceu, conquistou a simpatia de todos, reelegendo-se em 2000, pelo PFL, com 981 votos. Em 2004, foi novamente eleito pelo mesmo partido, com 1558 votos.

Representava, na Câmara, várias comunidades rurais, principalmente Alagoas, onde era majoritário. Sua postura era séria, ética e comprometida com o município, sempre votando em favor da comunidade, independentemente da autoria dos projetos. Nêgo do Zezinho era muito respeitado por seus pares, tendo participado efetivamente como membro das comissões: Comissão de Legislação, Justiça e Redação – CLJR; Comissão Abastecimento, Indústria, Comércio, Agropecuária e Defesa do Consumidor –CAICADC; Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira – CFOFF e Comissão de Saúde Pública e Bem-Estar Social – CSPBES. Na Câmara, Nêgo do Zezinho foi Vice-Líder do Partido Democratas (DEM).

Faleceu em São Paulo, no dia 21 de janeiro de 2008, aos 60 anos de idade.

PL_3626/2013
1/2